
令和 8年 1月２９日 
都内私立中学高等学校 
校 長 

殿 

理 科 担 当 教 諭 

理 科 ク ラ ブ 顧 問 

環 境 教 育 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

                                       一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 
会 長   近藤 彰郎 
東京私学教育研究所長  平方 邦行 
理数系教科研究会委員長  武藤 道郎 

 （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

理数系教科研究会（理科・生物）「見学研修会」のご案内 

『水族園で学ぶ観察学』 
 
 
 

寒冷の候 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、理数系教科研究会（理科・生物）では、葛西臨海水族園を会場に、「生物を観察する視点」に

ついて学ぶ「見学研修会」をご案内申し上げます。 

水族園職員の方による講義や園内での観察を通して、専門家が生物をどのような視点で捉えてい

るのかに触れ、その見方を中学・高校理科の授業にどのようにつなげられるかを考えます。 

研修の最後にはグループワークを行い、感じたことや気づきを共有しながら、日常の授業に生かせ

るヒントを探ります。生物に対する新たな視点を得ることで、生徒の新たな学びのきっかけをつくり

だすことができればと思い、企画いたしました。 

校務ご多用とは存じますが、奮ってご参加くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 
 
 

１．日  時 令和８年３月１４日（土） １４：００～１６：３０  

 

 

２．集合場所 葛西臨海水族園 入口（チケット売り場付近） 

江戸川区臨海町 6-2-3 

当日の連絡先：090-4432-2886  ※遅刻等のご連絡はこちらへお願いいたします。 

 

３．講  師 葛西臨海水族園 教育普及係 田中隼人様 

 

４．概  要 ① 初めての魚類観察学 講義(1時間程度) 

② 水族園での観察 

③ グループワーク、意見交換 

 

 



 

５．定   員  ２０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法  ３月9日（月）までに東京私学教育研究所HPよりお申し込みください。 

URL  https://k.tokyoshigaku.com 

 

 

８．委員名（学校名）※委員は支部順 

委員長  武藤 道郎(②芝) 

委 員  金井 貴寛(①東洋)  中島   薫(⑦香蘭女学校)  吉井 佑介(⑩立教池袋) 

 

東京私学教育研究所  理数系教科研究会（理科・生物） 担当：山本・岡沢 

TEL 03-3263-0544 

（当日連絡先 090-4432-2886） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JR：京葉線 

葛西臨海公園駅下車、徒歩5分 

東京駅から約 20分（JR京葉線利用） 

 

バス：都バス 

葛西臨海公園駅前停留所 

京成バス 

葛西臨海公園駅停留所下車、徒歩 5分 

 

 

 

 

https://k.tokyoshigaku.com/

